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Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Agées e Servigos Publicos de Saude

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO — ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

_ RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISAO INICIAL RRENISSOIATLALIZEDA
(@) Até o Bimestre (b) % (bla) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I) 2.929.000,00 2.929.000,00 398.655,97| 13,61
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 943.000,00] 943.000,00 150.411,10 15,95
IPTU 690.000,00 690.000,00 121.630,40 17,63
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 253.000,00] 253.000,00 28.780,70 11,38
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséao Inter Vivos - ITBI 334.000,00 334.000,00 22.275,45] 6,67
ITBI 330.000,00 330.000,00| 22.270,16 6,75
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 4.000,00]| 4.000,00 5,29 0,13
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 1.362.000,00 1.362.000,00 202.289,32] 14,85
1SS 1.250.000,00 1.250.000,00 193.673,38 15,49
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 112.000,00 112.000,00| 8.615,94 7,69
Receita Resultante do | to sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte — IRRF 290.000,00 290.000,00| 23.680,10 8,17
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (1l) 18.295.000,00) 18.295.000,00, 3.864.143,47 21,12]
Cota-Parte FPM 8.200.000,00 8.200.000,00 2.023.333,16 24,67
Cota-Parte ITR 70.000,00 70.000,00 2.393,34 3,42
Cota-Parte IPVA 1.100.000,00 1.100.000,00 506.558,02 46,05
Cota-Parte ICMS 8.750.000,00, 8.750.000,00 1.318.788,16| 15,07
Cota-Parte IPI-Exportagéo 170.000,00 170.000,00 13.070,79| 7,69
Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais 5.000,00 5.000,00 - -
Desonerag&o ICMS - LC 87/1996 5.000,00| 5.000,00] g -
Outras - - - -
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (I11) = (1) + (Il) 21.224.000,00 21.224.000,00 4.262.799,44 20,08
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) — POR SUBFUNCAO E DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
CATEGORIA ECONOMICA RICIAE (© Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100

ATENCAO BASICA (IV) 6.243.201,00, 6.243.201,00, 1.185.915,99 19,00 1.150.752,79 18,43 794.084,29 12,72
Despesas Correntes 6.052.947,00 6.052.947,00 1.180.345,99 19,50 1.145.182,79 18,92 794.084,29 13,12
Despesas de Capital 190.254,00 190.254,00 5.570,00 2,93 5.570,00 2,93 - -
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) - - - - - - - -
Despesas Correntes - - - - - - - -
Despesas de Capital - - - - - - - -
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI) E R - - - - i R
Despesas Correntes - - - - - - - -
Despesas de Capital - - - - - - - -
\VIGILANCIA SANITARIA (VII) 115.000,00, 115.000,00, 1.365,00 1,19 1.365,00 1,19 1.365,00 1,19
Despesas Correntes 45.000,00 45.000,00 1.365,00 3,03 1.365,00 3,03 1.365,00 3,03
Despesas de Capital 70.000,00| 70.000,00| - - - - - -
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIII) 20.000,00 20.000,00 - - - - - -
Despesas Correntes 17.000,00 17.000,00 - - - - - -
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DESPESA: M ACOES E SERVI PUBLI DE SAUDE (ASPS) — POR SUBFUNCAO E

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA

CATEGORIA ECONOMICA INICIAL (c)

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100 Até o

bimestre (e) % (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

Despesas de Capital 3.000,00

ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (IX) i i

3.000,00

Despesas Correntes | |
Despesas de Capital | |
OUTRAS SUBFUNGOES (X) i R
Despesas Correntes - |

Despesas de Capital | |

TOTAL (XI) = (IV+ V + VI + VII + VIII + IX + X) 6.378.201,00 6.378.201,00

1.187.280,99 18,61

1.152.117,79 18,06

795.449,29 12,47

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MIiNIMO PARA APLICACAO EM ASPS

DESPESAS EMPENHADAS (d)

DESPESAS LIQUIDADAS (e)

DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)
(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)*
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que néo foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)?

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)?

1.187.280,99

1.162.117,79

795.449,29

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

1.187.280,99|

1.152.117,79|

795.449,29

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (lll) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (lll) x % (Lei Organica Municipal)

Diferenga entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1

Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

639.419,92

639.419,92

512.697,87|

156.029,37

(/2722722

G

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI/ I11)*100 (minimo de 15% conforme

LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

27,03]

G

LIMITE NAO CUMPRIDO

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MIiNIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO
DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Saldo Inicial
(no exercicio atual)
h

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas
(i)

Pagas

Liquidadas
() (k)

Saldo Final
(n@o aplicado)1
() =(h-(iouj)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2020

o

o

o

Diferenca de limite ndo cumprido em 2019

Diferenca de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores

TOTAL DA DIFERENGA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX)
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EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

EXERCICIO DO EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicagdao em ASPS
(m)

Valor aplicado em
ASPS no exercicio

(n)

Valor aplicado além
do limite minimo
(0)=(n-m),se<0,
entdo (o) =0

Total inscrito em RP
no exercicio

(p)

Financeira

RPNP Inscritos

Indevidamente no Exercicio

sem Disponibilidade
q = (Xliid)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite
(N=(p-(0+q)
se<0,
entao (r) = (0)

Total de RP pagos

(s)

Total de RP a pagar
®

Total de RP cancelados
ou prescritos

(u)

Diferencga entre o valor
aplicado além do limite e o
total de RP cancelados

(v)=((0+q)-u)

Empenhos de 2021
Empenhos de 2020
Empenhos de 2019
Empenhos de 2018
Empenhos de 2017
Empenhos de 2016
Empenhos de 2015
Empenhos de 2014
Empenhos de 2013

639.419,92

1.162.117,79

512.697,87

512.697,87

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)

NTROLE DE REST!

A PAGAR CANCELAD

PRESCRIT!

NSIDERAD

CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1° e 2° DA LC 141/2012

PARA FINS DE APLICACA

DA DISPONIBILIDADE DE

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial
(w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas

()

Saldo Final (ndo aplicado)1

(aa) = (w - (x ou y))

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI)

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIII)

Proveniente da Unido

Proveniente dos Estados

Proveniente de outros Municipios

RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX)

1.080.000,00]
1.080.000,00

1.080.000,00
1.080.000,00

195.048,60,
195.048,60

18,06
18,06

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)

1.080.000,00

1.080.000,00

195.048,60

18,06
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DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

BFUNCOES E CATEGORIA ECONOMICA NA

NO CALCULO DO MINIMO

DESPESA M SAUDE POR MPUTADA

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

ATENGAO BASICA (XXXII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXII1)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTACAO E NUTRIGAO (XXXVII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIII)
Despesas Correntes

Despesas de Capital

559.760,00

372.500,00,

187.260,00

45.000,00

45.000,00

25.000,00

25.000,00

821.230,00

633.970,00,

187.260,00

45.000,00

45.000,00

25.000,00

25.000,00

224.250,91

224.250,91

6.840,00

6.840,00

2.750,55|

2.750,55

27,31

35,37

15,20

15,20

11,00

11,00

224.250,91

224.250,91

6.840,00

6.840,00

2.750,55|

2.750,55

27,31

35,37

15,20

15,20

11,00

11,00

152.038,49)

152.038,49

5.953,50

5.953,50

2.662,40

2.662,40

18,51

23,98

13,28

13,23

10,65]

10,65

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXII +
XXX+ XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVII)

629.760,00

891.230,00

233.841,46

26,24

233.841,46

26,24

160.654,39|

18,03
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DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES INICIAL (© Até o bimestre (d) % (dic) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXII) 6.802.961,00 7.064.431,00 1.410.166,90 19,96 1.375.003,70 19,46 946.122,78 13,39
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIlI) 45.000,00| 45.000,00] 6.840,00) 15,20 6.840,00) 15,20 5.953,50 13,23
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) - - - - - - - |
VIGILANCIA SANITARIA (XLIII) = (VI + XXXV) 140.000,00 140.000,00 4.115,55 2,94 4.115,55 2,94 4.027,40 2,88
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 20.000,00 20.000,00 - - - - - -
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVII) E R - - - - i i
OUTRAS SUBFUNGOES (X) R i - - - - i i
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 7.007.961,00 7.269.431,00 1.421.122,45 19,55 1.385.959,25 19,07 956.103,68 13,15
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferéncias de recursos de outros entes?® - - - - - - - |

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mar/2021, 10h e 58m.

Notas:

"Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Gltimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2Até o exercicio de 2018, o controle da execugao dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar ndo processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugdo dos restos a pagar considera os

restos a pagar processados e ndo processados (regra nova).

*Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente transferidor.




